



Comunità Montana di Valle Camonica

DETERMINAZIONE

PARCO ADAMELLO

NUMERO GENERALE	154
DATA	01/04/2026

OGGETTO :

RIQUALIFICAZIONE INFRASTRUTTURALE DELLA CICLOVIA DELL'OGLIO IN VALLE CAMONICA ATTRAVERSO INTERVENTI DI NUOVE REALIZZAZIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA. STRALCIO 2 - TRATTO 4A - LOCALITÀ ISCLA IN MONNO E INCUDINE NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI SPECIALI A FAVORE DELLA MONTAGNA DI CUI AL FONDO RIPRESA ECONOMICA REGIONE LOMBARDIA - DGR 30/11/2020 N. XI/3962. CUP: G57H21023930002; CIG PADRE: 9616737E69 - CIG DERIVATO: B24BF607C5. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N.01

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione assembleare n. 22 in data 22/12/2025, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2026/2028;
- con deliberazione assembleare n. 23 in data 22/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028;
- con Decreto del Presidente n. 01/2026 in data 12/01/2026 prot. 270, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l'anno 2026;
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 12/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 30/04/2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;

PREMESSO CHE nell'ambito del fondo "Interventi per la ripresa economica" di cui alla Legge Regionale 4 maggio 2020 n° 9, finalizzato a garantire il sostegno agli investimenti regionali quale misura per fronteggiare le conseguenze negative sull'economia del territorio lombardo derivanti dall'emergenza sanitaria da Covid-19, la Comunità Montana di Valle Camonica ha ottenuto (rif. DGR 30/11/2020 n° 3962 e Decreto del Dirigente della U.O. Interventi di sviluppo dei territori montani, risorse energetiche e rapporti con le province autonome n° 10689 del 03/08/2021) un contributo da parte di Regione Lombardia ammontante ad € 2.628.783,52 finalizzato alla riqualificazione infrastrutturale della Ciclovía dell'Oglio in Valle Camonica, attraverso nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria;

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica n. 200 del 06/11/2023 di approvazione del progetto definitivo avente ad oggetto: "*Riqualificazione infrastrutturale della ciclovía dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria – Stralcio 2 – Tratto 4A – Località Iscla in Monno e Incudine*", progetto redatto dal Raggruppamento temporaneo di professionisti L&S Engineering e Foppoli Moretta e Associati per un importo complessivo di € 1.525.000,00;

EVIDENZIATO che la soprarichiamata Deliberazione della Giunta Esecutiva individuava quale Responsabile unico del Procedimento il sottoscritto Dott. Guido Pietro Calvi, Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell'Ente;

VISTA la propria determinazione n. 309 del 05/06/2024 di approvazione del progetto esecutivo avente ad oggetto: "*Riqualificazione infrastrutturale della ciclovía dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria – Stralcio 2 – Tratto 4A – Località Iscla in Monno e Incudine*", progetto redatto dal Raggruppamento temporaneo di professionisti L&S Engineering e Foppoli Moretta e Associati per un importo

complessivo
€ 1.525.000,00;

di

RICORDATO che il quadro economico del progetto è così composto:

LAVORI		
A.0	Totale Lavori soggetti a base d'asta	1.104.639,84 €
	RIBASSO ASTA DA AQ	
R.1	Ribasso d'asta del 8,33% di AQ	- 92.016,50 €
	Totale ribasso d'asta R.1	- 92.016,50 €
	Totale Lavori A.1 = A.0 + R.1	1.012.623,34 €
	ONERI DI SICUREZZA	
A.2	Oneri di Sicurezza	39.159,29 €
	Totale Oneri di Sicurezza A.2	39.159,29 €
	TOTALE LAVORI A = A.1+A.2	1.051.782,63 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Rilievi, accertamenti e indagini	22.631,27 €
B.2.1	Spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza	95.376,79 €
B.2.2	Spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo e statico	18.655,47 €
B.2.3	Spese tecniche per supporto amministrativo	8.750,00 €
B.3.1	Contributo previdenziale 4% di B.2.1	3.815,07 €
B.3.2	Contributo previdenziale 4% di B.2.2	746,22 €
B.3.3	Contributo previdenziale 4% di B.2.3	350,00 €
B.4	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA	10.000,00 €
B.5	Fondo interno per le funzioni tecniche e l'innovazione (art. 45 Codice)	22.875,98 €
B.6	Imprevisti ed arrotondamenti	29.369,57 €
B.7	Accantonamenti ex articolo 106 primo comma lett. a) Codice (compreso IVA)	10.517,83 €
B.8	Diritti di Segreteria, Oneri e spese varie per ottenimento concessioni e licenze	2.000,00 €
B.9.1	I.V.A. su A) aliquota del 10%	105.178,26 €
B.9.2	I.V.A. su B.1, B.2, B.3, B.4, B.6 (aliquota del 22%)	41.732,76 €
B.9	Economia di gara (compreso IVA)	101.218,15 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	473.217,37 €
	TOTALE PROGETTO	1.525.000,00 €

RICHIAMATA la propria determinazione n. 367 in data 08/07/2024 con la quale si affidava l'esecuzione dei lavori di "Riqualficazione infrastrutturale della ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria - Stralcio 2 - Tratto 4A - Località Iscla in Monno e Incudine", all'operatore economico ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336), con sede in Località Cà Trebbia snc a Gossolengo (PC) per un importo contrattuale al netto del ribasso offerto del 8.33% pari a € 1.012.623,34 oltre oneri della sicurezza pari a € 39.159,29 per un totale complessivo di € 1.051.782,63 esclusa IVA (10%) - rif. CIG contratto attuativo B24BF607C5.

VISTO il contratto attuativo relativo ai lavori in oggetto stipulato il 06/08/2024 rep. n. 1231/2024 e registrato a Brescia il 06/08/2024 al n. 40914 serie 1T;

PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo dell'Ente n. 0012620 del 31/10/2025 con, con la quale la società comunica che, a decorrere dal 01/10/2025, la stessa ha provveduto alla variazione della propria ragione sociale e all'aumento del capitale sociale, come di seguito specificato:

- nuova ragione sociale: ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. - Società Benefit;
- nuovo capitale sociale sottoscritto: € 5.000.000,00;

DATO ATTO che, come specificato nella documentazione trasmessa (Visura Camerale allegata alla citata nota), tali variazioni non comportano mutamenti nella soggettività giuridica del contraente, né alterazioni nei rapporti contrattuali o nelle condizioni commerciali in essere con questa Amministrazione;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'aggiornamento dei dati nell'anagrafica dei fornitori e in ogni altro atto gestionale connesso all'affidamento in oggetto;

CONSIDERATO l'incarico di Direttore dei Lavori in oggetto affidato all'Ing. Sandro d'Agostini, progettista del raggruppamento temporaneo di professionisti L&S Engineering e Foppoli Moretta e Associati (rif. determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio n. 549 del 02/12/2022;

ATTESO che:

- in data 11/09/2024 si procedeva alla consegna dei lavori (rif. Verbale di consegna dei lavori a firma del Direttore dei Lavori, acclarato al protocollo dell'Ente n. 10191 del 16/09/2024);
- in data 21/12/2024 i lavori venivano sospesi (rif. Verbale di sospensione lavori num. 1 a firma del Direttore dei Lavori, acclarato al protocollo dell'ente n. 124 del 08/01/2025);
- in data 07/01/2025 i lavori venivano ripresi (rif. Verbale di ripresa lavori num. 1 a firma del Direttore dei Lavori, acclarato al prot. n. 124 del 08/01/2025);
- in data 30/07/2025 i lavori venivano nuovamente sospesi in quanto *"l'esecuzione delle lavorazioni ancora da effettuare risultano condizionate dalla conclusione delle prove di collaudo sulla passerella e che le medesime prove risultano ancora in corso"* (rif. Verbale di sospensione lavori num. 2 a firma del Direttore dei Lavori, acclarato al protocollo dell'Ente n. 0009449 del 12/08/2025);
- a seguito di anomalie riscontrate in fase di collaudo, la passerella è stata oggetto di un intervento di riconfigurazione consistente nel ripristino delle condizioni geometriche iniziali dell'opera, prevedendo la realizzazione di collegamenti saldati aggiuntivi in corrispondenza dei coprigiunti (rif. comunicazione del Direttore dei Lavori, acclarato al protocollo dell'Ente n. 0010526 del 15/09/2025);
- l'esecuzione del suddetto intervento è stata pianificata e coordinata dalla ditta ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. con le ditte subappaltatrici al fine di completare le lavorazioni entro il 11/10/2025 e consentire il collaudo della passerella, indicativamente entro il mese di ottobre – (rif. comunicazione ditta appaltatrice, acclarata al protocollo dell'Ente n. 0011106 del 29/09/2025);
- in data 02/10/2025 i lavori venivano parzialmente ripresi per le sole attività connesse all'espletamento delle prove di carico funzionali al collaudo strutturale della passerella realizzata (rif. Verbale di ripresa parziale lavori num. 2 a firma del Direttore dei Lavori, acclarato al prot. n. 011376 del 02/10/2025);

PRESO ATTO che, come anticipato dal Direttore Lavori, nel corso dell'esecuzione si è resa necessaria la predisposizione di una perizia suppletiva e di variante n. 1 con le seguenti finalità:

- risoluzione di situazioni contingenti verificatesi nel corso dei lavori con adattamento delle lavorazioni da eseguire;
- inserimento nell'area di cantiere di lavori eseguiti da soggetto terzo che hanno fatto preferire lo stralcio di alcune opere di progetto demandandone la loro realizzazione al medesimo soggetto in fase di completamento del suo intervento;
- modifiche da introdurre per aggiustamenti di quantità già previste in progetto.

ESAMINATA la *Perizia suppletiva e di variante n. 1* del 04/03/2026 (prot. 2933), integrata con le note prot. 3409 e 3379 del 12/03/2026 e parzialmente integrata/sostituita con la nota prot. 3877 del 23/03/2026 e preso atto che la stessa, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Sandro d'Agostini e depositata agli atti, si compone dei seguenti elaborati:

Elaborati generali:

1. elenco elaborati
- 2.01 relazione di perizia;

Elaborati tecnico-amministrativi:

- 5.01 elenco prezzi di perizia ed analisi nuovi prezzi
- 5.02 computo metrico di perizia;
- 5.04 quadro economico di perizia;
- 5.09 quadro di raffronto;
- 5.10 verbale concordamento nuovi prezzi;
- 5.11 schema di atto di sottomissione.

Elaborati grafici Val Paghera:

- 7.01.1 Planimetria generale
- 7.02.1 Tratto A: planimetria con lavorazioni NP.07
- 7.09 Dettaglio nuove scarpate

Strutture:

- 8.04 Passerella attraversamento Fiume Oglio: Pianta delle fondazioni, pianta impalcato e travi
- 8.16.1 Sovrappasso S.S. 42: pianta fondazioni e particolari costruttivi spalla di valle

PRESO ATTO che la Perizia suppletiva e di variante in oggetto comporta un incremento dell'8,33% rispetto all'importo contrattuale originario, pari a un aumento di € 84.383,79, determinando così un nuovo importo contrattuale complessivo di € 1.136.166,42 (di cui € 39.159,29 per oneri della sicurezza), calcolato al netto di IVA e del ribasso d'asta;

RICHIAMATO, in particolare, lo schema di atto di sottomissione num. 1 sottoscritto per accettazione dal Rappresentante Legale della società ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. con cui il medesimo si impegna ad eseguire i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale per un importo contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso del 8,33% offerto in sede di gara, di netti imponibili € 84.383,79 (invariati gli oneri della sicurezza), oltre all'IVA al 10%. I lavori descritti nella perizia comportano un incremento del tempo contrattuale di 10 giorni naturali e consecutivi rideterminando quindi il tempo contrattuale complessivo in 317 giorni naturali e consecutivi;

RICHIAMATO l'art.106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita: "I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali...";

APPURATA la coerenza delle motivazioni alla base della variante addotte dalla D.l. e della rispondenza con le previsioni di cui al richiamato art. 106 c. 2 del D.lgs. 50/2016, tenuto conto che la variante proposta rientra nell'ambito delle modifiche non sostanziali di valore inferiore al 15% del valore iniziale del contratto di lavori, ai sensi dell'art 106, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che, con l'approvazione della perizia suppletiva e di variante in oggetto si è determinata altresì la necessità di

- coerenzare le voci delle somme a disposizioni agli importi sinora effettivamente impegnati;
- l'integrazione del fondo interno per le funzioni tecniche e l'innovazione di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 dovuta all'incremento dell'importo contrattuale;

VERIFICATO che le opere in variante rispetto al progetto esecutivo approvato, come dettagliatamente indicate nel computo metrico di perizia, determinano un aumento dell'importo contrattuale del 8,33% e che la somma aggiuntiva di € 84.383,79 (al netto di IVA e del ribasso d'asta) trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico, lasciando inalterata la natura del progetto e del contratto stesso;

PRESO ATTO pertanto che il quadro economico del progetto determinato a seguito di perizia suppletiva e di variante, raffrontato al precedente, è così composto:

	A - CONTRATTO	B - PROPOSTA PERIZIA	DIFFERENZA A-B
LAVORI			
A.1 Lavori netti	1.012.623,34	1.097.007,13	-84.383,79
A.2 Oneri di Sicurezza	39.159,29	39.159,29	0,00
TOTALE LAVORI	1.051.782,63	1.136.166,42	-84.383,79
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1 Rilievi, accertamenti e indagini	22.631,27	18.550,22	4.081,05
B.2.1 Spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza	95.376,79	95.268,87	107,92
B.2.2 Spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo e statico	18.655,47	14.522,06	4.133,41
B.2.3 Spese tecniche per supporto amministrativo	8.750,00	8.750,00	0,00
B.3.1 Contributo previdenziale 4% di B.2.1	3.815,07	3.810,75	4,32
B.3.2 Contributo previdenziale 4% + gestione separata di B.2.2	746,22	1.185,00	-438,78
B.3.3 Contributo previdenziale 4% di B.2.3	350,00	350,00	0,00
B.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA	10.000,00	10.000,00	0,00
B.5 Fondo interno per le funzioni tecniche e l'innovazione (art. 45 Codice)	22.875,98	24.717,02	-1.841,04
B.6 Imprevisti ed arrotondamenti	29.369,57	29.369,57	0,00
B.7 Accantonamenti ex articolo 106 primo comma lett. a) Codice (compreso IVA)	10.517,83	10.517,83	0,00
B.8 Diritti di Segreteria, Oneri e spese varie per ottenimento concessioni e licenze	2.000,00	1.525,07	474,93
B.9.1 I.V.A. su A) aliquota del 10%	105.178,26	113.616,64	-8.438,38
B.9.2 I.V.A. su B.1, B.2, B.3, B.4, B.6 (aliquota del 22%)	41.732,76	39.997,42	1.735,34
B.10 Economia di gara (compreso IVA)	101.218,15	16.653,13	84.565,02
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	473.217,37	388.833,58	84.383,79
TOTALE QUADRO ECONOMICO	1.525.000,00	1.525.000,00	-0,00

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all'approvazione della perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di "Riqualificazione infrastrutturale della

ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria - Stralcio 2 - Tratto 4A - Località Iscla in Monno e Incudine", a firma del direttore dei lavori Ing. Sandro D'Agostini, composta dagli elaborati sopra richiamati;

RAVVISATO pertanto che risulta necessario procedere all'assunzione di ulteriori e nuovi impegni di spesa per una somma complessiva di € 92.822,17 in favore dell'appaltatore;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l'art. 183 "Impegno di spesa";

CONSIDERATO:

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione

DETERMINA

1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto di cui risultano essere parte integrante e sostanziale dello stesso;
2. di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di *"Riquilificazione infrastrutturale della ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria - Stralcio 2 - Tratto 4A - Località Iscla in Monno e Incudine"*, a firma del Direttore Lavori Ing. Sandro D'Agostini, composto dagli elaborati come richiamati in premessa;
3. di ridefinire il quadro economico dell'opera a seguito dell'approvazione di variante come di seguito indicato:

	A - CONTRATTO	B - PROPOSTA PERIZIA	DIFFERENZA A-B
LAVORI			
A.1 Lavori netti	1.012.623,34	1.097.007,13	-84.383,79
A.2 Oneri di Sicurezza	39.159,29	39.159,29	0,00
TOTALE LAVORI	1.051.782,63	1.136.166,42	-84.383,79
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1 Rilievi, accertamenti e indagini	22.631,27	18.550,22	4.081,05
B.2.1 Spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza	95.376,79	95.268,87	107,92
B.2.2 Spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo e statico	18.655,47	14.522,06	4.133,41
B.2.3 Spese tecniche per supporto amministrativo	8.750,00	8.750,00	0,00
B.3.1 Contributo previdenziale 4% di B.2.1	3.815,07	3.810,75	4,32
B.3.2 Contributo previdenziale 4% + gestione separata di B.2.2	746,22	1.185,00	-438,78
B.3.3 Contributo previdenziale 4% di B.2.3	350,00	350,00	0,00
B.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA	10.000,00	10.000,00	0,00
B.5 Fondo intemo per le funzioni tecniche e l'innovazione (art. 45 Codice)	22.875,98	24.717,02	-1.841,04
B.6 Imprevisti ed arrotondamenti	29.369,57	29.369,57	0,00
B.7 Accantonamenti ex articolo 106 primo comma lett. a) Codice (compreso IVA)	10.517,83	10.517,83	0,00
B.8 Diritti di Segreteria, Oneri e spese varie per ottenimento concessioni e licenze	2.000,00	1.525,07	474,93
B.9.1 I.V.A. su A) aliquota del 10%	105.178,26	113.616,64	-8.438,38
B.9.2 I.V.A. su B.1, B.2, B.3, B.4, B.6 (aliquota del 22%)	41.732,76	39.997,42	1.735,34
B.10 Economia di gara (compreso IVA)	101.218,15	16.653,13	84.565,02
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	473.217,37	388.833,58	84.383,79
TOTALE QUADRO ECONOMICO	1.525.000,00	1.525.000,00	-0,00

4. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento come da prospetto che segue:

Missione	09	Programma	02	Titolo	2	Macroaggregato	05	UEB	9999999
Creditore				ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. SB					
Codice fiscale				01413200336					
Oggetto/Causale				Lavori di "Riqualificazione infrastrutturale della ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria - Stralcio 2 - Tratto 4 - loc. Iscla in Monno e Incudine Approvazione perizia di variante suppletiva					
Importo				€ 92.822,17					

5. di imputare la spesa di € 92.822,17 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione (scadenza giuridica), come segue:

Esercizio	Piano dei conti finanziario	Capitolo/articolo	Importo
2026	2.05.99.99.999	2559/0 L.R. 09/2020 Attuazione progetti strategici di valenza comprensoriale	€ 92.822,17

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente Determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. (art. 37);
9. di trasmettere alla ditta ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. Società Benefit e al Raggruppamento temporaneo di professionisti L&S Engineering e Foppoli Moretta e Associati la presente determinazione;
10. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Parco Adamello
GUIDO PIETRO CALVI / InfoCert S.p.A.